por los autorizados por concepto de Evaluación y Compensación, tal y como se expuso en el 
aparte de “Consideraciones Técnicas” de esta Resolución.

Que, se observa en el expediente SDA-03-2025-2175, obra copia del recibo No. 6347324 con 
fecha de pago del 21 de agosto de 2024, por valor de DOSCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL 
DOSCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS ($294.264) y recibo No. 6745637 con fecha de 
pago del 10 de septiembre de 2025, por la suma de DOS MILLONES OCHOCIENTOS 

CINCUENTA MIL CUATROCIENTOS VEINTIUN PESOS ($2.850.421), para un total de TRES 
MILLONES CIENTO CUARENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y CINCO PESOS 
($3.144.685) M/cte., pagados por el INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO (IDU), por 
concepto de Evaluación, mediante el código E-08-815 PERMISO TALA PODA TRANS. REUBIC 
ÁRBOLADO URBANO.

Que, se observa en el expediente SDA-03-2025-2175, obra copia del recibo No. 6347323 con 
fecha de pago del 21 de agosto de 2024, por valor de DOSCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL 
DOSCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS ($294.264) con fecha de pago del 21 de agosto 
de 2024, por concepto de SEGUIMIENTO, bajo el código S-09-915 “Permiso O Autori.Tala, Poda, 
Trans - Reubic Arbolado Urbano”.

Que, el Concepto Técnico No. SS-10839 del 29 de octubre de 2025, estableció por concepto de 
Evaluación la suma de TRES MILLONES CIENTO CUARENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS 
OCHENTA Y CINCO PESOS ($3.144.685) M/cte., encontrándose esta obligación satisfecha en 
su totalidad.

Que, el Concepto Técnico No. SS-10839 del 29 de octubre de 2025, indicó que el beneficiario 
deberá compensar mediante CONSIGNACIÓN, por valor de CIENTO TREINTA Y CINCO 
MILLONES CUARENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS 
($135.042.843) M/cte., que corresponden a 199.93 IVPS y equivalen a 94.86676 SMMLV.

Que, el autorizado deberá dar cumplimiento a las medidas de manejo establecidas en el Concepto 
Técnico No. SS-10839 del 29 de octubre de 2025.

Así las cosas, esta Secretaría considera viable, según lo establecido en el Concepto Técnico No.

[...]

El INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO (IDU) con NIT. 899.999.081-6, 
a través de su representante legal o quien haga sus veces, de conformidad con lo establecido en 
el Concepto Técnico No. SS-10839 del 29 de octubre de 2025, compensará mediante 
CONSIGNACION de CIENTO TREINTA Y CINCO MILLONES CUARENTA Y DOS MIL 
OCHOCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS ($135.042.843) M/cte., que corresponden a 
199.93 IVPS y equivalen a 94.86676 SMMLV, bajo el código C17-017 "Compensación Por Tala 
De Árboles". 

PARÁGRAFO PRIMERO. Dicha consignación se podrá realizar en cualquier Banco de 
Occidente; para lo cual deberá acercarse con copia de la presente decisión a la Oficina de